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Så vil jeg sige, at i Enhedslisten tillader vi os 
at være politisk ukorrekte. Vi mener faktisk, at 
det er væsentligt, at man har sin egen indkomst. 
Vi mener faktisk, det er væsentligt, at vi videre- 
udvikler kvindernes frigørelse og selvstændig- 
hed. Man skal ikke være et påhæng til sin mand, 
man skal have ret til sin egen indkomst, selv om 
det måske ikke er det, som er mest politisk in på 
højborgen i dag. 

(Kort bemærkning). 
Flemming Oppfeldt (V): 
Venstre synes, man skal beregne en kontant- 
hjælp ud fra, hvad husstanden behøver for at 
have til mad og til klæder og den slags. Hvis den 
enes indkomst ændres, hvis den ene altså kom- 
mer i arbejde, får et rigtig godt, højtlønnet job, så 
tillykke med det, men hvis det sker, skal vi vel 
ikke bare udbetale uændret kontanthjælp, som 
om intet var hændt. 

Vi er da nødt til at tage hensyn til, hvordan 
den økonomiske situation er i husstanden. Det 
er da kolossalt uretfærdigt over for fordelings- 
politikken i vort samfund, at man ikke skal tage 
hensyn til eksempelvis en kontanthjælpsmodta- 
ger, der bor sammen med en millionær, og det 
kan jeg høre at Enhedslisten ikke har taget højde 
for i sit forslag. Det synes jeg er noget sjusk. 

Kl. 18.10 
Så vil jeg bare sige, at de tre forslag, vi har 

drøftet her i dag, alle sammen handler om, hvor- 
dan man kan blive hæmmet i at komme ud på 
arbejdsmarkedet. Jo, jo, et af forslagene handler 
f.eks. om, at hvis man ikke møder op til sprog- 
undervisning, hvis man ikke møder op i det hele 
taget, så er der ingen konsekvenser, så kan man 
bare blive derhjemme. Det tror jeg da, at der er 
et par svage sjæle, der vil benytte sig af. Det er 
en rigtig dårlig ,hjælp, Enhedslisten har præsen- 
teret her i Folketinget i dag. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Ja, så er det jo faktisk ordføreren for forslagsstil- 
lerne. Der er ikke flere ordførere i salen. Værsgo. 

Ja, så en kort bemærkning, så kan man lige 
ændre det til det, så man kan se, om der skulle 
komme nogle ordførere i salen. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg kan starte med at sige til hr. Flemming Opp- 
feldt, at det absolut ikke er sjusk fra Enhedsli- 
stens side, der ligger bag det her forslag. 

Så vil jeg gerne spørge hr. Flemming Opp- 
feldt, hvorfor hr. Flemming Oppfeldt mener, det 
er rimeligt, at hvis man er samlevende og har 
valgt ikke at være gift, så er det ikke sådan, at 
man ikke har ret til sin egen indkomst. At det 
derfor skal være økonomien, der afgør, om man 
gifter sig eller ej. 

Vi synes faktisk i Enhedslisten, at hvis man 
gifter sig, skal det være, fordi man har lyst til 
det. Det skal ikke være økonomien, der er afgø- 
rende for, om man kan gifte sig eller ej. Vi synes, 
det er en helt urimelig retsstilling, man har i 
dag, og jeg kan ikke helt forstå, at Venstre synes, 
det skal være økonomien, der er afgørende. 

Så siger hr. Flemming Oppfeldt, at kontant- 
hjælpen bliver udmålt efter familiens behov. Jeg 
ved ikke, hvor hr. Flemming Oppfeldt har fået 
den opfattelse, for det er ikke det, der er virke- 
ligheden i dag. Den undersøgelse, der er foreta- 
get af, hvor meget kontanthjælpsmodtagere har, 
viser tværtimod, at der er mange, der har en 
indkomst, der ligger under det, som Forbruger- 
information vurderer er nødvendigt for at kun- 
ne klare sig her i landet. Der er mange, der lig- 
ger under, og det er der bl.a. en del børn, der li- 
der under. 

(Kort bemærkning). 
Flemming Oppfeldt (V): 
Jeg er helt sikker på, at der er nogle, der er i 
klemme i vores system, og jeg er helt sikker på, 
at den bedste måde at komme ud af den klemme 
på, når det skyldes manglende arbejde, selvføl- 
gelig er at sætte fokus på at få folk i arbejde. 

Jeg vil bare sige, at den danske kontanthjælp 
er verdens højeste. Det er jo, virkeligheden, og 
her diskuterer vi, om man skal lægge nogle til- 
læg oven i verdens højeste kontanthjælp. Dér si- 
ger vi i Venstre, at det ikke lige er den vej, vi skal 
gå. Vi skal gå den vej, at folk kan få et arbejde. Vi 
skal have en.udvikling, hvor vi går på to ben. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Vi taler ikke om tillæg til kontanthjælpen. Vi ta- 
ler om, at hvert enkelt menneske skal behandles 
som et selvstændigt individ, have ret til sin egen 
indkomst. 

Vi kan ikke forstå, at man i 2003 stadig skal 
gøre forskel på folk, afhængig af om de er gift el- 
ler ikké er gift. Vi mener ikke, det skal være øko- 
nomien, der er afgørende for, om man gifter sig 
eller ej. Vi mener ikke, folk skal være tvunget til 


